



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 4º Bimestre/2019

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	33.523.837,25	5.634.958,28	22.539.833,12	5.928.471,11	22.349.224,83	19.349.871,36
RECEITAS DE CAPITAL	358.852,19	274.291,30	1.097.165,20	49.234,79	239.234,79	1.137.520,00
SUBTOTAL	33.882.689,43	5.909.249,58	23.636.998,32	5.977.705,90	22.588.459,62	20.487.391,36
(-) DEDUÇÕES	5.128.827,30	853.710,48	3.414.841,92	846.147,51	3.419.218,20	3.292.649,24
Receitas de Operações de Créditos	0,00	1.737,50	6.950,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	162.492,44	69.272,66	277.090,64	31.164,57	108.328,29	135.996,74
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	11.293,76	45.175,04	0,00	0,00	232.500,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	4.966.334,87	771.406,56	3.085.626,24	814.982,94	3.310.889,91	2.924.152,50
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	28.753.862,13	5.055.539,10	20.222.156,40	5.131.558,39	19.169.241,42	17.194.742,12

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	27.634.387,49	4.605.731,25	18.422.924,99	2.182.405,57	23.469.708,57	4.546.288,47	16.225.677,45	16.121.728,35
(-) Juros e Encargos da Dívida	1.500,00	250,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	27.632.887,49	4.605.481,25	18.421.924,99	2.182.405,57	23.469.708,57	4.546.288,47	16.225.677,45	16.121.728,35
DESPESAS DE CAPITAL	3.438.966,51	573.161,09	2.292.644,34	34.602,00	821.361,92	296.883,69	699.542,08	1.287.233,82
(-) Deduções	72.019,11	12.003,19	48.012,74	0,00	50.000,00	9.840,98	38.989,12	37.474,86
Amortização de Dívida	72.019,11	12.003,19	48.012,74	0,00	50.000,00	9.840,98	38.989,12	37.474,86
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	30.999.834,89	5.166.639,15	20.666.556,59	2.217.007,57	24.241.070,49	4.833.331,18	16.886.230,41	17.371.487,31
RESULTADO	-30.999.834,89	-5.166.639,15	-20.666.556,59	-2.217.007,57	-24.241.070,49	-4.833.331,18	-16.886.230,41	-17.371.487,31
RESULTADO	-26.033.500,03	-4.395.232,59	-17.580.930,35	-1.402.024,63	-20.930.180,58	-4.018.348,24	-13.575.340,50	-14.447.334,81
RESULTADO	-2.245.972,76	-111.100,05	-444.400,19	2.914.550,82	-5.071.829,07	298.227,21	2.283.011,01	-176.745,19

Especificação	Resultado Nominal					
	Saldo			Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	
(I) Dívida Consolidada	-1.702.866,71	-1.670.031,06	-1.660.190,08	9.840,98	42.676,63	
(-) Disponibilidade de Caixa	4.663.778,46	5.621.386,20	5.867.370,02	245.983,82	1.203.591,56	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Ativo Realizável	255.849,74	143.637,88	71.384,95	-72.252,93	-184.464,79	
(+) Restos a Pagar Processados	-557.561,28	-39.960,21	-39.960,21	0,00	517.601,07	
(II) Dívida Consolidada Líquida	2.659.200,21	4.055.032,81	4.238.604,68	183.571,87	1.579.404,47	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	2.659.200,21	4.055.032,81	4.238.604,68	183.571,87	1.579.404,47	